
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 산림휴양과

부서: 산림휴양과
정책: 녹지조성
단위: 녹지생태 조성 (단위:천원)

산림휴양과 31,875,846 31,329,228 546,618

국 5,380,473 5,140,005 240,468

균 700,000 700,000 0

기 1,812,093 1,855,563 △43,470

특 730,000 730,000 0

도 7,200,909 7,171,977 28,932

군 16,052,371 15,731,683 320,688

녹지조성 10,563,487 10,625,587 △62,100

국 1,820,401 1,820,401 0

기 1,812,093 1,855,563 △43,470

도 2,332,392 2,337,981 △5,589

군 4,598,601 4,611,642 △13,041

녹지생태 조성 3,230,163 3,292,263 △62,100

기 1,730,733 1,774,203 △43,470

도 469,986 475,575 △5,589

군 1,029,444 1,042,485 △13,041

섬숲 경관복원 사업 타당성평가(기금) 45,873 107,973 △62,100

기 32,107 75,577 △43,470

도 4,128 9,717 △5,589

군 9,638 22,679 △13,041

401 시설비및부대비 43,873 105,973 △62,100

기 30,707 74,177 △43,470

도 3,948 9,537 △5,589

군 9,218 22,259 △13,041

01 시설비 43,873 105,973 △62,100

○ 섬숲 경관복원 사업 타당성평가
43,873 105,973 △62,100

기 30,707 74,177 △43,470

도 3,948 9,537 △5,589

군 9,218 22,259 △13,041

산림보호 2,064,119 2,005,837 58,282

국 493,030 493,030 0

특 30,000 30,000 0

도 301,475 273,454 28,021

군 1,239,614 1,209,353 30,261

산불방지대책 1,374,029 1,315,747 58,282

국 390,379 390,379 0

특 30,000 30,000 0

도 151,968 123,947 28,021

군 801,682 771,421 30,261

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대)(국비) 914,744 862,062 52,682

국 344,825 344,825 0

도 129,788 103,447 26,341
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림보호
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

군 440,131 413,790 26,341

101 인건비 885,352 832,670 52,682

국 333,068 333,068 0

도 126,261 99,920 26,341

군 426,023 399,682 26,341

04 기간제근로자등보수 885,352 832,670 52,682

○ 산불전문예방진화대 운영지원비
52,682 0 52,682

도 26,341 0 26,341

군 26,341 0 26,341

산불방지대책(경상)(국비) 52,986 47,386 5,600

국 18,954 18,954 0

도 10,210 8,530 1,680

군 23,822 19,902 3,920

301 일반보전금 5,600 0 5,600

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

14 기타보상금 5,600 0 5,600

○ 산불방지 신고 포상금 5,600 0 5,600

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

임산자원 7,580,687 7,383,229 197,458

국 2,231,138 1,990,670 240,468

균 700,000 700,000 0

도 2,085,964 2,079,464 6,500

군 2,563,585 2,613,095 △49,510

산림소득 1,323,213 1,366,223 △43,010

국 288,737 288,737 0

도 72,943 66,443 6,500

군 961,533 1,011,043 △49,510

산림소득증대 기반조성 634,870 684,380 △49,510

201 일반운영비 64,380 94,380 △30,000

03 행사운영비 50,000 80,000 △30,000

○ 유치 표고버섯축제 0 30,000 △30,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

11 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

○ 임산물 홍보 판촉행사 참여 지원
0 3,000 △3,000

307 민간이전 234,740 245,000 △10,260

02 민간경상사업보조 234,740 245,000 △10,260

○ 표고종균지원사업 189,740 200,000 △10,260

402 민간자본이전 283,750 290,000 △6,250

01 민간자본사업보조(자체재원) 283,750 290,000 △6,250
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52,682,000원

5,600,000원

0원

0원

189,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 산림소득 (단위:천원)

○ 특화소득작물 재배단지 조성(감초, 작약,
대추 등) 83,750 90,000 △6,250

산림소득증대 기반조성(도비) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 장평 명품 호도축제 지원(성립전)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

임산물 재해복구비(도비) 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

302 이주및재해보상금 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

02 민간인재해및복구활동보상금 1,500 0 1,500

○ 4월 산림작물 냉해피해 복구비 지급(성립
전) 1,500 0 1,500

도 1,500 0 1,500

임업산림 공익직접지불사업 258,321 17,853 240,468

국 258,321 17,853 240,468

2023년 임업직접지불금 지급 240,468 0 240,468

국 240,468 0 240,468

301 일반보전금 240,468 0 240,468

국 240,468 0 240,468

14 기타보상금 240,468 0 240,468

○ 2023년 임업산림공익직접지불금 지급(1차)
240,468 0 240,468

국 240,468 0 240,468

우드랜드 7,384,579 7,310,870 73,709

국 119,965 119,965 0

특 700,000 700,000 0

도 1,637,471 1,637,471 0

군 4,927,143 4,853,434 73,709

우드랜드 조성관리 6,675,499 6,601,790 73,709

국 119,965 119,965 0

특 700,000 700,000 0

도 1,562,471 1,562,471 0

군 4,293,063 4,219,354 73,709

우드랜드관리 2,217,127 2,093,418 123,709

101 인건비 1,117,737 994,028 123,709

04 기간제근로자등보수 1,117,737 994,028 123,709

○ 우드랜드 현장근무자(펜션청소, 주차, 관
리실 등) 인건비(32명) 943,217 834,528 108,689
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83,750,000원

5,000,000원

1,500,000원

240,468,000원

943,217,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 우드랜드 조성관리 (단위:천원)

○ 우드랜드 관리실 야간 근무자 인건비(4명)
161,020 146,000 15,020

우드랜드 문학숲길 조성 사업 0 50,000 △50,000

206 재료비 0 20,000 △20,000

01 재료비 0 20,000 △20,000

○ 목판 제작 자재 등 구입 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

01 시설비 0 30,000 △30,000

○ 우드랜드 문학숲길 보완 0 30,000 △30,000

목재산업 2,254,825 2,254,825 0

국 715,939 715,939 0

도 247,207 247,207 0

군 1,291,679 1,291,679 0

목재산업지원 2,254,825 2,254,825 0

국 715,939 715,939 0

도 247,207 247,207 0

군 1,291,679 1,291,679 0

지역특화조림(국비) 946,970 946,970 0

국 473,485 473,485 0

도 142,047 142,047 0

군 331,438 331,438 0

401 시설비및부대비 946,970 946,970 0

국 473,485 473,485 0

도 142,047 142,047 0

군 331,438 331,438 0

01 시설비 903,947 906,970 △3,023

○ 견과류웰빙숲(9ha) 184,287 187,310 △3,023

국 92,143 93,655 △1,512

도 27,643 28,094 △451

군 64,501 65,561 △1,060

02 감리비 43,023 40,000 3,023

○ 조림사업 감리비(130ha) 43,023 40,000 3,023

국 21,512 20,000 1,512

도 6,451 6,000 451

군 15,060 14,000 1,060

재무활동(산림휴양과) 288,154 8,885 279,269

보전지출 288,154 8,885 279,269

보전지출 288,154 8,885 279,269

802 반환금기타 288,154 8,885 279,269

01 국고보조금반환금 229,227 2,117 227,110

○ 2022년 공공산림가꾸기(이자 포함)
30,414 2,117 28,297

○ 2022년 산림병해충 방제 1 0 1
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161,020,000원

0원

0원

184,287,000원

43,023,000원

30,413,530원

670원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 산림병해충예찰방제단(경상)(이자
포함) 804 0 804

○ 2022년 산림병해충예찰방제단(자본)(이자
포함) 6 0 6

○ 2022년 산림재해일자리 단기(국비)(이자 포
함) 17,864 0 17,864

○ 2022년 산불방지대책(경상)(국비)(이자 포함
) 1,216 0 1,216

○ 2022년 산불방지대책(자본)(국비)(이자 포함
) 23 0 23

○ 2022년 통합형 도시숲가꾸기(국비)(이자포
함) 480 0 480

○ 2022년 청정임산물이용증진사업(임산물 상
품화 지원)(국비)(이자 포함)

4,477 0 4,477

○ 2022년 스마트가든 조성사업(국비)(이자포
함) 15 0 15

○ 2022년 청정임산물이용증진사업(임산물유
통기반조성)(국비)(이자 포함)

10,306 0 10,306

○ 2022년 임산물생산기반조성(국비)(이자 포
함) 1,475 0 1,475

○ 2022년 임산물생산단지규모화(국비)(이자
포함) 25,297 0 25,297

○ 2022년 친환경임산물재배관리(국비)(이자
포함) 87 0 87

○ 2022년 산사태 발생 우려지역 실태조사(국
비)(이자 포함) 1,000 0 1,000

○ 2022년 산사태현장예방단(국비)(이자 포함)
8 0 8

○ 2022년 사방사업(경상)(국비)(이자 포함)
324 0 324

○ 2022년 사방사업(자본)(국비)(이자 포함)
536 0 536

○ 2022년 정책숲가꾸기(국비)
67,923 0 67,923

○ 2022년 정책숲가꾸기(국비) 이자
136 0 136

○ 미세먼지 저감 등 공익림가꾸기(기금)
6,850 0 6,850

○ 미세먼지 저감 등 공익림가꾸기(기금) 이
자 14 0 14

○ 2022년 조림사업(농특) 1,162 0 1,162

○ 2022년 조림사업(농특) 이자 3 0 3

○ 2022년 목재생산관리(국비) 18 0 18

○ 2022년 목재생산관리(국비) 이자
9 0 9

○ 2022년 섬숲경관복원사업 타당성평가(기금)
10,991 0 10,991
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803,170원

5,010원

17,863,960원

1,215,580원

22,090원

479,870원

4,476,950원

14,950원

10,305,710원

1,474,670원

25,296,960원

86,540원

999,600원

7,140원

323,290원

535,520원

67,922,100원

135,840원

6,849,500원

13,700원

1,161,360원

2,320원

18,000원

8,980원

10,990,700원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 섬숲경관복원사업 타당성평가(기금)
이자 11 0 11

○ 2022년 섬숲경관복원사업 실시설계(기금)
46,956 0 46,956

○ 2022년 섬숲경관복원사업 실시설계(기금)
이자 20 0 20

○ 2021 ~ 2022년 산림복합경영단지 조성사업 부
가가치세 환급금(국비) 801 0 801

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,927 6,768 52,159

○ 2022년 산림병해충방제(경상)(도비)
1 0 1

○ 2022년 공공산림가꾸기(이자 포함)
5,707 0 5,707

○ 2022년 산림병해충예찰방제단(경상)(도비)(
이자 포함) 161 0 161

○ 2022년 산림병해충예찰방제단(자본)(도비)
1 0 1

○ 2022년 산림재해일자리 단기(도비)(이자 포
함) 5,360 0 5,360

○ 2022년 산불방지대책(경상)(도비)(이자 포함
) 547 0 547

○ 2022년 산불방지대책(자본)(도비)(이자 포함
) 10 0 10

○ 2022년 천관산도립공원(도비)(이자 포함)
773 0 773

○ 2022년 통합형 도시숲가꾸기(도비)(이자 포
함) 96 0 96

○ 2022년 청정임산물이용증진사업(임산물 상
품화 지원)(도비)(이자 포함)

1,344 0 1,344

○ 2022년 청정임산물이용증진사업(임산물유
통기반조성)(도비)(이자 포함)

3,092 0 3,092

○ 2022년 사방사업(경상)(도비)(이자 포함)
73 0 73

○ 2022년 사방사업(자본)(도비)(이자 포함)
115 0 115

○ 2022년 스마트가든 조성사업 (도비)(이자 포
함) 2 0 2

○ 2021년 도시숲 조성사업 전통마을숲(도비)(
이자 포함) 596 0 596

○ 2021년 도시숲 조성사업 생활환경숲(도비)(
이자 포함) 1,320 0 1,320

○ 2021년 도시숲 조성사업 복합산림경관숲(도
비)(이자 포함) 222 0 222

○ 2022년 도시숲 조성사업(균특전환)(도비)(이
자 포함) 2,975 0 2,975

○ 2022년 정책숲가꾸기(국비)
20,376 0 20,376

- 6 -

10,200원

46,955,300원

19,780원

800,070원

90원

5,706,370원

160,630원

1,000원

5,359,430원

546,610원

9,950원

772,750원

95,970원

1,343,110원

3,091,690원

72,030원

114,820원

1,490원

595,650원

1,319,910원

221,870원

2,974,440원

20,375,730원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 정책숲가꾸기(국비) 이자
41 0 41

○ 2022년 미세먼지 저감 등 공익림숲가꾸기(
기금) 1,371 0 1,371

○ 2022년 미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기(기
금) 이자 3 0 3

○ 2022년 조림사업(농특) 349 0 349

○ 2022년 조림사업(농특) 이자 1 0 1

○ 2022년 목재생산관리(국비) 4 0 4

○ 2022년 목재생산관리(국비) 이자
2 0 2

○ 2022년 섬숲경관복원사업 타당성평가(기금)
1,414 0 1,414

○ 2022년 섬숲경관복원사업 타당성평가(기금)
이자 1 0 1

○ 2022년 섬숲경관복원사업 실시설계(기금)
6,038 0 6,038

○ 2022년 섬숲경관복원사업 실시설계(기금)
이자 3 0 3

○ 2021 ~ 2022년 산림복합경영단지 조성사업 부
가가치세 환급금(도비) 161 0 161
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40,750원

1,370,500원

2,740원

348,540원

690원

4,000원

1,790원

1,413,090원

850원

6,037,110원

2,550원

160,010원


